Della vastità degli interessi e delle occupazioni del Festa testimoniano, infine, una raccolta di prediche per il tempo quaresimale ed alcune feste di santi, edita<sup>208</sup> a Cremona nel 1614, e una di rime, contributo del frate urceano a quella bresciana Accademia degli Occulti che s'è già avuto modo di citare<sup>209</sup>.

<sup>196</sup> Un esempio in FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., f. 27, a proposito dell'esame dell'imputato: «quando adunque i reverendi Vicarij haveranno da esaminare un reo [...] principieranno l'essamine nella seguente maniera. “Die Mensis Anni Coram supradicto M. R. D. N. Vicario S. Officij et caetera. Eductus de carceribus et personaliter constitutus N. de N.” (si ponga il nome e cognome del reo) “in loco tali” (si ponga il luogo nel quale s'essamina). Et quando la persona non è nota si descriverà la sua effigie, e statura, e suo vestito, dicendo, “qui est homo staturae magnae, vel parvae, vel communis, habens barbam flavam vel nigram vel imberbis, et capillos flavos vel nigros vel longos vel breves, oculos magnos, nigros vel caesios et caetera”. Et se ha alcun segno nel volto si descriva, come “habens cicatricem in facie ex parte dextera vel sinistra vel in fronte: indutus vestibus longis, vel brevibus sericeis, vel laneis, coloris nigri, viridis vel rubei et caetera”. Et in somma si descriva al meglio che si può; “et delato sibi iuramento veritatis dicendae et per eum suscepto tactis sacris Evangelijs, interrogatus respondit ut infra”».

<sup>197</sup> Si veda FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., ff. 47-56.

<sup>198</sup> FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., f. 38.

<sup>199</sup> Per la quale cfr. FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., ff. 38-46.

<sup>200</sup> FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., f. 47.

<sup>201</sup> In FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., f. 48: «mandino a noi di mese in mese tutte le denuncie che le saranno state date e i processi che havranno formati».

<sup>202</sup> FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., f. 49.

<sup>203</sup> Non sembra inopportuno riportare in questa sede la tirata contro il giurista francese Charles Dumoulin in FESTA, *Breve informatione* 1608 cit., ff. 51-52: «si raccordino ancora della constitutione di papa Clemente ottavo contra l'opere dell'empio Carlo Molineo e conforme al tenore d'essa subito s'abbrugino tutte l'opere del suddetto empio heretico, se per caso ve ne fosse trascuratamente rimasta qualcheduna. Avvertendo che sotto la medesima constitutione vengono compresi quei tre trattati, che sono divulgati sotto nome di Gasparo Caballino cioè: “De usuris. De dividuo et individuo. Et de eo quod interest”. Perché veramente sono del Molineo. Le additioni del medesimo empio autore al Decio, all'Alessandro e altri, si riducano a memoria, che sono permesse, quando però si correggano conforme alla censura promulgata d'ordine di Sua Santità; però usino diligenza in vedere se s'osserva quanto viene comandato».